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Souhrn:

Tato bakalářská práce je zaměřena na problematiku onemocnění gestační diabetes

mellitus. Je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část se zabývá nejen

diagnostikou, léčbou a sledováním ženy s gestačním diabetem mellitem v těhotenství a při

porodu, ale krátce i historií, epidemiologií, životosprávou ženy s gestačním diabetem

mellitem a psychologickými aspekty.

Praktická část je zaměřena na kvalitativní výzkum, při kterém je proveden rozhovor

se dvěmi respondentkami. Hlavním cílem mé práce je zjistit, zda se liší průběh těhotenství

u žen s onemocněním gestační diabetes mellitus, které pouze dodržují dietu oproti ženám,

které se léčí inzulinem.
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Summary:

The bachelor thesis is focused on problematics of gestational diabetes mellitus. It is

divided into a theoretical and a practical part. The theoretical part pursues not just

diagnostics, therapy and surveillance a woman with gestational diabetes mellitus in course

of pregnancy and childbirth, but also shortly history, epidemiology, regimen and

psychological aspect.

The practical part focuses on qualitative research. It includes two interviews with

women respondents, who had gestational diabetes mellitus. The main aim of my work is to

discover if there is a difference between women, who only comply the diet against to

women treated with insulin.
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ÚVOD

Tato bakalářská práce se zabývá tématem gestační diabetes mellitus. Gestační

diabetes mellitus je dnes považován za nejčastější komplikaci v těhotenství. Jedná se o

poruchu metabolismu glukózy, která je poprvé diagnostikována v průběhu gravidity a po

porodu spontánně odezní. Ačkoliv jde o relativně krátké působení na tělo těhotné, jeho vliv

je výrazný a rizika pro matku i dítě jsou do budoucna vysoká. Hlavním cílem mé práce

bylo zjistit, zda se liší průběh těhotenství u žen s onemocněním gestační diabetes mellitus,

které pouze dodržují dietu oproti ženám, které se léčí inzulinem.

V teoretické části mé bakalářské práce se okrajově zabývám historií a

epidemiologií a dále pak popisuji ostatní typy diabetu. Poté přichází na řadu kapitola

Gestační diabetes mellitus, kde se soustředím na léčbu, životosprávu ženy a psychologické

aspekty.

Praktická část bakalářské práce je založena na rozhovorech se dvěma

respondentkami. Výběr respondentek byl záměrný. Hledala jsem respondentky, které měly

v průběhu těhotenství gestační diabetes mellitus s odlišnou léčbou. První respondentka se

léčila inzulinem a druhá dodržovala dietu a pohyb.

Téma jsem si zvolila především proto, že mě jako budoucí porodní asistentku

zajímalo, jestli mají ženy ponětí o tom, co vlastně znamená onemocnění gestační diabetes

mellitus. Dále mě zajímalo, jestli jsou dostatečně informované o léčbě a dodržování diety.

Mám pocit, že se tomuto tématu společnost stále dostatečně nevěnuje a není kladen důraz

na pravidelné prenatální kontroly, přestože může mít toto onemocnění negativní dopad na

matku i dítě. Proto je potřeba edukovat porodní asistentky v prenatálních poradnách a

následně i těhotné ženy, u kterých se gestační diabetes mellitus potvrdil.

Zdroje jsem vyhledávala pomocí rešerše, kterou jsem si zhotovila ve Vědecké

knihovně v Plzni. Tato literatura tvořila hlavní zdroje informací. Další odbornou literaturu

jsem získala v knihovně Zdravotnických studií v Plzni a také na internetu, kde jsem se

snažila vyhledávat odborné články a další relevantní zdroje.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 ÚVOD K ONEMOCNĚNÍ DIABETES MELLITUS

1.1 Historie

Onemocnění diabetes mellitus (dále DM) patří mezi nejstarší choroby, které člověk

může znát. První písemná zmínka o této nemoci pochází již z roku 1550 př. n. l. v podobě

egyptského lékařského spisu. Tento spis je známý podle objevitele jako Ebersův papyrus a

popisuje polyurickou nemoc, při které maso a kosti mizí do moči. Kolem roku 400 př. n. l.

slavný řecký lékař a filozof Hippokrates zjistil, že nemoci s polyurií mají často za následek

poruchy těla. Na počátku 2. století n. l. žil Aretaeus z Kappadocie, kterému se připisuje

autorství za pojmenování této polyurické choroby- diabetes, což řecky znamená protékání.

Galenos ji na konci tohoto století blíže specifikoval jako slabost svalů, žíznivost, časté

močení, při kterém si všiml i zvláštního zápachu. Usuzoval, že se jedná o nemoc ledvin a

toto jeho tvrzení se udrželo až do začátku 19. století. Bylo také pozorováno, že tato nemoc

se vyskytuje často u otylých osob, což odpovídá dnešnímu pojetí diabetu 2. typu. Pro lepší

diagnostiku doporučoval ochutnávat moč pro její sladkou chuť. V roce 1787 se podílí na

zkoumání skotský lékař William Cullen spolu s Dobsonem, který je považován za tvůrce

přívlastku „mellitus“. V 50. letech 19. stol. byl vynalezen kvalitativní a kvantitativní test

na cukr v moči. Neméně důležitým člověkem v historii byl Paul Langerhans, který ve své

disertační práci popsal v pankreatu ostrůvky odlišné tkáně a později po něm byly i

pojmenované. Průkopníky v poznání diabetu byli Oskar Minkowski a Joseph von Mering,

kteří v roce 1889 vyvolali u psa cukrovku odnětím pankreatu (Perušičová, 2016, str. 21 –

23).

1.1.1 Objevení inzulinu

Ještě v prvních desetiletích 20. stol. patřila cukrovka mezi nevyléčitelné choroby.

Příčinu diabetu se podařilo objasnit teprve Fredericku G. Bantingovi roku 1921. Se svými

kolegy Charlesem H. Bestem a James B. Collipem izolovali z pankreatu účinnou látku

jménem inzulin. Zkoušeli ji aplikovat psům s cukrovkou a zjistili, že po injekci jim v krvi

klesla hladina cukru. Již v roce 1922 byl nově objeveným inzulinem úspěšně vyléčen první

pacient s diabetem jménem Leonard Thompson. V roce 1942, byly objeveny první

antidiabetika na bázi sulfonylurey. 1951 Frederick Sanger popsal strukturu molekuly
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inzulinu a roku 1958 získal Nobelovu cenu za chemii. V roce 1971 byl získán první

chromatograficky čištěný inzulin a od roku 1978 se začíná vyrábět lidský inzulin

produkovaný bakterií E. coli (Štechová, 2014, str. 30 – 32).

1.1.2 Historie léčby těhotných diabetiček

Pro každou ženu a její dítě je nejbezpečnější rodit v porodnici, kde bude pod

lékařským dohledem s veškerými medicínskými prostředky na dosah. Dříve to tak ale

nebylo. Za důležitým převratem v porodnictví stojí rakouský lékař Ignác Filip

Semmelweis, zvaný „zachránce matek“. Zabýval se zkoumáním příčin epidemií horečky

omladnic v nemocnicích a formuloval zásady asepse, které se časem staly obecným

nemocničním standardem. Nezapomeňme zmínit také zakladatele prenatální péče Johna

Williama Ballantyna, který v roce 1901 vydal publikaci o prvních zásadách a cílech

prenatální péče. Zasazoval se o pochopení příčin diabetu, eklampsii, hyperemezi a

těhotenské žloutenky. Díky němu vzniklo první lůžko rizikového těhotenství v Edinburghu

(Štechová, 2015, str. 117 – 119).

1.2 Epidemiologie

Diabetes mellitus je v poslední době narůstajícím celospolečenským problémem jak

ve vyspělých, tak i v rozvojových státech. Rostoucím výskytem pozdních komplikací DM

se zvyšuje morbidita i mortalita diabetické populace a určuje tím hlavní cíle zdravotníků:

včasná diagnostika, účinná léčba a prevence snížení výskytu chronických komplikací.

Pacient s DM by měl být léčen v zařízení, které mu může poskytnout léčbu na patřičné

úrovni podle jeho typu a jeho závažnosti a náročnosti léčby s ohledem na přítomné

komplikace. Sledování a léčba by měla být v souladu s doporučenými standardními

postupy (Karen a kol., 2014, str. 15 – 18).

Údaje o výskytu diabetu v České republice nám poskytuje Ústav zdravotnických

informací a statistiky (ÚZIS) a dále pak Český registr dětského diabetu (Štechová a kol.,

2014, str. 14). Podle epidemiologických údajů ÚZIS bylo v ČR k 31. 12. 2015 hlášeno

celkem 858 010 nemocných, z nichž 786 586 lidí bylo klasifikováno jako diabetici 2. typu


[…]


první těhotenství totiž probíhalo fyziologicky. Z výzkumu, který vedl Lydon K. (2012)

vyplynulo, že ženy s onemocněním gestační diabetes mellitus mají větší výskyt

psychologických úzkostí ve srovnání se ženami s fyziologickým průběhem těhotenství.

Obě respondentky se shodly na tom, že velkou oporou byl pro ně jejich manžel, který o ně

pečoval a staral se o jejich potřeby. Myslím si, že zázemí ženy a pozitivní partnerské či

rodinné vtahy hrají velkou roli při zvládnutí a vyrovnání se s tímto onemocněním.

Celé výzkumné šetření zpětně hodnotím tak, že se mi podařilo splnit hlavní i dílčí

cíle. Velkou zásluhu na tom mají samozřejmě i mé dvě vybrané respondentky, které byly

ochotné a snažily se mi odpovídat tak, abych byla schopna tyto odpovědi vyhodnotit. Když

mi nějaké odpovědi byly při přepisu nejasné či neúplné, komunikovala jsem s nimi skrze

sociální sítě. Přesvědčila jsem se, že není jednoduché vést rozhovory a zabývat se

odpověďmi respondentky ještě více do hloubky. Veškerý kontakt s mými respondentkami

hodnotím velice kladně a jsem moc ráda, že byly tak ochotné a vstřícné a podílely se na

této bakalářské práci. Ačkoliv jsem se setkání nejdříve velice bála, obě probíhala

v příjemné atmosféře a působila na mě pozitivně.

Již od začátku studia porodní asistentky jsem věděl, že toto povolání je převážně o

komunikaci a kontaktu se ženami. Což se mi potvrdilo také díky rozhovorům. Získala jsem

mnoho zkušeností, ale rozvoj komunikačních dovedností probíhá po celý život. Doufám,

že tato bakalářská práce bude přínosem pro porodní asistentky i pro veřejnost.
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Vzhledem k současné době, kdy je onemocnění gestační diabetes mellitus stále

aktuální téma, by bylo vhodné mít daleko větší přehled a dostatek informací. Navrhuji

proto nějaká všeobecná doporučení pro praxi, která vycházejí z údajů v praktické části:

 Poskytovat dostatečné informace ženám s onemocněním gestační diabetes

mellitus. Každý lékař by si měl vyhranit určitý dostatek času pro každého

pacienta. Je možnost individuálně nebo formou besedy, kde se sejde lékař či

porodní asistentka s určitým počtem žen a formou přednášky s následnou

diskuzí jim sdělí potřebné informace.

 Poskytnout ženě dostatek edukačních materiálů, které by mohla využít

k lepšímu porozumění dané problematice. Například vzorový jídelníček, který

uvádím v příloze.

 Více se ve zdravotnických zařízeních zaměřovat na psychiku ženy. Snažit se do

hloubky rozebírat její pocity a problémy, které ženu trápí. Zaměřit se celkově

na psycho - sociální pozadí života ženy, a pochopit tím veškeré souvislosti,

které žena vnímá během těhotenství.

 Podporovat vzdělání porodních asistentek v oblasti onemocnění gestační

diabetes mellitus. Možnost pravidelného navštěvování seminářů, kde by se

dozvídaly různé poznatky a aktuality, které by jim napomáhaly se

zdokonalovat ve své profesi.

 Mít k dispozici komunitní porodní asistentku, která by za ženami na jejich

přání docházela domů a probírala s nimi jejich neduhy a problémy týkající se

těhotenské cukrovky.
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ZÁVĚR

Ve své bakalářské práci jsem se zabývala tématem – gestační diabetes mellitus. V

teoretické části se zaměřuji hlavně na diagnostiku onemocnění, rizika pro matku i plod,

možnosti léčby tohoto onemocnění, životosprávu ženy s gestačním diabetem a na

psychiku, kterou může právě GDM ovlivňovat. Dále tam také okrajově popisuji historii s

epidemiologií diabetu a jeho klasifikaci.

V praktické části mým hlavním cílem bylo zjistit, zda se liší průběh těhotenství u

žen s onemocněním gestační diabetes mellitus, které pouze dodržují dietu oproti ženám,

které se léčí inzulinem. Jako dílčí cíle jsem zvolila zjištění určitých specifik, které gestační

diabetes má. Dále se dílčí cíle týkaly dostatečné informovanosti o onemocnění a jeho

léčbě, dodržování životního stylu a vlivu gestačního diabetu na psychiku ženy během

těhotenství. K získání dat jsem zvolila formu kvalitativního výzkumu. Záměrně jsem si

vybrala dvě respondentky s tímto onemocněním, se kterými jsem následně provedla

rozhovor.

Výsledky mé bakalářské práce mě občas překvapily. Hlavně oblast informovanosti

jsem vyhodnotila jako nedostačující. Ženy nedostávají adekvátní informace, díky kterým

by pak všemu potřebnému rozuměly. Co se týče životního stylu, vždy musely

respondentky vyřadit spoustu oblíbených potravin, ale ve výsledku jsem neshledala

negativní reakce.

Věřím, že má bakalářská práce bude využita pro další výzkumná šetření, která

budou prováděna na téma gestační diabetes mellitus. Chtěla bych, aby se podařilo

zrealizovat alespoň některé body, které bych pro praxi doporučila. Ráda bych výzkum za

nějaký čas zopakovala a zaměřila se více na výše zmíněná problematická témata. Dále

bych chtěla, aby ženy získaly širší povědomí o tomto onemocnění, jelikož je a stále bude

aktuálním tématem v naší společnosti.

Když se žena dozví, že je těhotná, většinou očekává, že vše bude probíhat

v pořádku a zcela fyziologicky. V momentě, kdy se dozví, že trpí gestačním diabetem, její

pohled se změní. Začne se o sebe a své dítě více strachovat, a proto je důležité, aby tu pro

ženu byl člověk, jako je porodní asistentka, která ženu podpoří a povzbudí při každých

situacích
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