Posudek vedoucího bakalářské práce

| | | |
|--|--------------------------------|-----------------------|
| Studijní program | B5349 Porodní asistence | |
| Studijní obor | Porodní asistentka | |
| Akademický rok | 2018/2019 | |
| Autor práce | Lucie Hrdličková | |
| Název práce | Gestační diabetes mellitus | |
| Vedoucí práce | Doc. MUDr. Zdeněk Rokyta, CSc. | |
| Počet konzultací (min. počet konzultací 3x/semestr) | 2. ročník ano x ne | 3. ročník ano x ne |
| Počet číslovaných stran | 67 | |
| Počet příloh | 2 | |
| Počet titulů v českém jazyce (min. počet 15) | 17 | |
| Počet titulů v cizím jazyce (min. počet 1) | 2 | |
| Počet internetových zdrojů | 6 | |
| Doložený souhlas s výzkumným šetřením | ANO | NE |
| Originalita kvalifikační práce v % (doplní vedoucí katedry) | 100 % | |

| 1 | Formální zpracování bakalářské práce | Maximální počet bodů 35 | Bodové hodnocení |
|-----|---|----------------------------|------------------|
| 1.1 | Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce | 5 | 5 |
| 1.2 | Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce | 5 | 5 |
| 1.3 | Jazyková úroveň textu | 5 | 5 |
| 1.4 | Úprava textu, grafy, tabulky | 5 | 5 |
| 1.5 | Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) | 7 | 7 |
| 1.6 | Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou | 8 | 8 |
| 2 | Zhodnocení teoretické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) | Maximální počet bodů 20 | Bodové hodnocení |
| 2.1 | Odborná úroveň textu | 10 | 10 |
| 2.2 | Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů | 4 | 4 |
| 2.3 | Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost | 6 | 6 |

| 3 | Úroveň zpracování empirické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) | Maximální počet bodů 40 | Bodové hodnocení |
|----------|---|--|-------------------------|
| 3.1 | Vyváženost teoretické a empirické části | 6 | 6 |
| 3.2 | Formulace a vymezení problému a cíle práce | 5 | 5 |
| 3.3 | Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz | 5 | 5 |
| 3.4 | Adekvátnost zvolených výzkumných metod | 5 | 5 |
| 3.5 | Výběr a charakteristika vzorku | 4 | 4 |
| 3.6 | Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce | 5 | 5 |
| 3.7 | Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) | 5 | 5 |
| 3.8 | Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) | 5 | 5 |
| 4 | Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce (vyplňte pouze u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3) | Maximální počet bodů 60 | Bodové hodnocení |
| 4.1 | Odborná úroveň textu | 5 | 5 |
| 4.2 | Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost | 20 | 20 |
| 4.3 | Analýza a interpretace dokumentů, dat | 20 | 20 |
| 4.5 | Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) | 10 | 10 |
| 4.6 | Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) | 5 | 5 |
| 5 | Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi | 5 | 5 |
| 6 | Celkový počet získaných bodů | 100 | 100 |

Otázky, případný komentář k bakalářské práci (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení, vyplňte vždy): výborně zpracovaná práce

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

| | | |
|-------------------|------------------------------|---------------------|
| Doporučuji | Doporučuji s výhradou | Nedoporučuji |
|-------------------|------------------------------|---------------------|

Navrhované hodnocení (napíšte výslednou známku): 1

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

| Počet bodů | Známka |
|------------|--------|
| 100 -90 | 1 |
| 89 - 79 | 2 |

**FAKULTA
ZDRAVOTNICKÝCH STUDIÍ**
ZAPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

| | |
|-----------|-----------|
| 78 - 68 | 3 |
| 67 a méně | nevyhověl |

Místo, datum: Plzeň, 24.4.2019

Podpis:

Zdeněk Holý